Substitu  
 tioi pupil  
 lari tria s  
 necia.

Libertas  
 valet l3  
 legatūq  
 valet.

Substitu  
 tio tacita

**A**denire, ab intestato, non autem per heredem cum ipso iure sit nullum testamentum nisi in casu quod voluit quilibet nascitur esse exheredatus, ut ff. de iur. l. q. iure.

**S**icuti. mentione. et sic preterit, ut insti. de here. ab ite. §. eadem.

**I**nfligit, ut §. l. proxi.

**L**egatum, presumitur enim quod sciuerit se filias habere, ut insti. de exhere. lib. §. s. feminini.

**E**xheredavit in testamento fictione, secus est in puato quia si ei in testamento reliquit legatum non videtur eam exheredasse. vii illud imputat in quartam et agit ad supplementum si quod deest, ut §. de inoffi. testa. l. omni modo. et l. sancim. Item hodie est contra nisi dicas militis privilegium, nam semper inferenda est causa ingratitudinis secundum azo, ut in aut. ex causa.

**A**ptatorias, captatorias de institutione cuius conditio preterit ad secretum aliene voluntatis puta instituo te si tunc voluerit, vel ille sit heres que titius voluerit, vel si sis heres si me institueris, sed in preteritis hoc valet ut sis heres si me institueris, ut ff. de here. in statu. l. captatorias et l. l. l. aut. et l. illa institutio. Item secus si dicat instituo te si eius capitulum ascendat quod expresse nocet non expressa non nocet, ut ff. de condi. et de mon. l. nonnunquam liberitas valet l. sit captatoria ut ff. de fideicommissis. l. l. fideicommissaria.

**M**anifestus est, ut ff. de leg. j. l. captatorie.

**I**n testamento, scilicet iure militari facta extra militiam, secus si iure civili, ut §. e. l. pe. Item secus in veterano, ut et ff. ad legem falcidiam. l. ad veterani.

**I**n legatis, ut §. ad legem falcidiam. l. in testamento. et ff. ad legem falcidiam. l. si post. et l. miles. et l. si. et ff. eo. si certax.

**I**n fideicommissis, generalibus et specialibus, ut ff. ad trebellianicam. l. j. §. pen. Sed contra ff. eo. l. j. §. in filiis, sed ibi dicitur habere locum rebellianum in testamento militis quo ad alia remedia non quo ad quartam.

**S**ane, postulat a legatariis, nam a creditoribus etiam ultra potest peti, ut §. de iure deli. l. si. §. j.

**N**otes, nec enim ultra quod ad eum pervenit tenetur, ut hic. et ff. de si vo §. quid ergo. et ad legem falcidiam. ratione, §. quod vulgo. et ff. si cui plus quam per legem falcidiam. l. j. §. in quibusdam. et ad trebellianicam. l. j. §. pe. hoc autem hodie verum est si fecerit inventarium: alio tenetur in solidum, ut in aut. de here. et falcidiam. §. si vo non fecerit, colla. j.

**M**ilitibus, centurionibus, qui forte perant centum militibus.

**M**ilitare, que sunt multa, ut patet, ff. de re mili. p. totum.

Institu-  
tio qm dicitur  
captato-  
ria.

ad successionem venire in duobus non habetur.

**I**ntestatus vel iam natus a milite ignorante preteritus ab intestato ei succedit eo sciente habetur pro exheredato et scientia eius probatur si de eo fecit mentionem in testamento, h. d. Sali. p. cor. Bal.

**I**mpa. philip. a. et philip. c. iustino militi. **Lex. x.**

**S**icuti vel in utero habere filia inscio preterite ab eo preterita sit: vel cum in rebus humanis ea non esse falso rumore plato preputavit nullam eius testis fecit mentionem silentium homini exheredationis notat in equa infligit. **Is autem miles equi testis filiam suam appellavit: eius legatum dedit: non instituendo eam heredem exheredavit.**

**C**aptatoria institutio non valet etiam in militis testamento, h. d. Bal. et Salice.

**F**idem. aa. et cc. Emilio militi.

**C**aptatorias institutio. **Lex. xi.**

**Q**ues etiam in militis testamento nullius esse momenti manifestum est.

**I**n testamento militis cessat falcidia et heres factio inventario ultra vires hereditarias non tenet, h. d. Saly. vel sic. Legata et fideicommissa a milite relicta non defalcant si vires premonstrant non excedunt, sed si excedunt diminuuntur quatenus excedunt, hoc dicit Alex.

**F**ide. aa. et cc. Domitiano. **Lex. xii.**

**I**n testamento militis legem falcidiam et in legatis et in fideicommissis cessare explorati iuris est.

**S**ane si quid ultra vires patri monij postulatur: competenti defensione tueri te potes.

**R**eservatio testamenti facta militi da nato de crimine capitali non extenditur nisi ad castrensis, et ab intestato succedit si scus in paganis, h. d. Alexan.

**I**mperatores Valerius et Gal. aa. Claudie. **Lex. xiii.**

**Q**uod militibus nostris centurionibusque ob flagitium militare dantur: non aliam quam castrensis rerum testamenta facere permittitur et intestatis iure proprio succeditur a fisco.

**I**n testamento militis non requiritur solennitas iuris communis, h. d. Alexan. Et heres scriptus in eo preteritur succedenti ab intestato, Saly.

**I**mpera. Diocle. et Max. aa. et cc. heredibus Maxime. **Lex. xiiii.**

**S**icuti vestra scripta heres successione eius sibi acquisit (quis testamenti scriptura non pertinet iuris ob-

servationem) banc hereditatem fratrem testatoris vel eius filios ab intestato evincere non potuisse iure prestatit.

**M**ilitis in expeditione degentes privilegium habet ut testari valeat quomodo voluit et quomodo possunt: et ideo quod in vagina vel in clipeo vel pulvere cum gladio scripserit habetur per testamentum, solenni, h. d. Alexan.

**I**mpa. Constanti. a. ad populuz.

**M**ilitis in expeditione. **Lex. xv.**

**D**egentes si uxores aut filios aut amicos aut comilitones suos postremo cuiuslibet generis homines amplecti voluerint supreme voluntatis affectu quo possunt ac velint testentur, nec uxores aut filios eorum cum voluntate preteritis reportaverint meritum aut libertas dignitasve querant.

**P**roinde sicut iuris rationibus licuit ac semper licebit si quod in vagina aut in clipeo lris sanguine suo rutilantibus adnotaverint aut in pulvere inscripserit gladio sub ipso tempore quod in prelo vite sorte derelinquit homini voluntatem stabilem esse oportet.

**M**otarij et apparitores militum non gaudent privilegio militari l. in matricula militum descripti sunt, h. d. Alex.

**I**mperator Anastasi. a. Porfirio prefecto pretorio. **Lex. xvi.**

**S**criuarios vel apparitores qui virosum magnificorum magistrorum militum iussione vel actibus obtinerant: et si noia eorum matriculis militaribus referri videantur: nullatenus in ultimis a se prestandis voluntatibus iuris militaris habere facultatem decernimus.

**M**iles non militans non gaudet privilegio militis, h. d. Bal. Sali. et Alexan.

**I**mpa. Just. a. Asenne. p. pro. **Lex. xvii.**

**N**on tunc licere militibus testamenta quoquo modo voluerint componere: sancimus his solis qui expeditionibus occupati sunt memoratum in dulgeri circa ultimas voluntates conficiendas beneficium.

**D**upillus, licet sit tribunus seu capitaneus militum non potest testari, h. d. Alexander. concordat. Bal. et Salic.

**F**ide. a. Joanni p. p. **Lex. xviii.**

**I**tem antiquis legibus permittitur pupillis si tribunatus numerum mereantur: ultimum elogium conficere posse. **Attamen indignum nostris temporibus esse videtur eum qui stabilem mentem non**

miles da  
nat' d' cri  
mine an  
possit te/  
stamentu  
facere.

**N**aturus mortem reipublice causa.

**Q**uidam componere, l. suum testamentum.

**B**eneficium, nota, ut et ff. eo. diuus. et institu. eo. §. illis. et §. qui. non ob. lon. temp. prescrip. l. sancimtis. et §. de resti. mili. l. fina.

**I**tem pupillis, militibus sic et ff. de excusatio. tuto. sed et militibus, §. iam autem.

**P**rivilegia. i. quia miles et tribunus.

**F**ieri. i. pupillum creati tribunum. vt. ff. de mu. et bono. l. ad re- publicam. Vel dic verius creatum posse testari.

**Q**ui testamenta facere possunt. Qui testantur iure speciali. s. di- xit: nunc qui communi.

Quis. vt. ff. p socio. si societatis. et ff. pro socio. l. cum duobus. s. idem re- spondetur.

**S**uccessione. et. qm non haberet. pprium vi- debatur non posse testa- ri. et est eadem causa du- bitationis. in proxi. rñ.

**H**abuisse. ex alia ca- sa societatis.

**S**is q. rabie. id est si pudore eris ali- eni. vt. ff. de iure fisci. si quis in fraudem. s. j.

**P**robationib. qd probat eo ipso q contra- rium no pbat. vt. ff. de bonis eoz qui mortem sibi conscinerunt. l. si. s. si. et sic. j. tit. j. l. oium. s. nec post. Vel hic erant psumptiones in crim.

Bona in- terficietis seipm an- obeat pu- blicari.

Et est hic annectenda vi- sio si morte sibi con- sciuit metu criminis cui- us accusatio poterat in- stitui post mortem. vt. ff. de accusa. l. ex iudiciorum. quo casu publicanda sut bona. si autem metu al- terius criminis qd esset publicum et capitale: si- qd ante q in eo depre- hendere vel lis aduer- sus eu testaret non pu- blicarent bona: aliogn- sic si conscientia criminis hoc fecerit vt p allegata l. si aut erat crime eoz dinariu: puta furtu vel simile: no publicant si- ue ante siue post mortem sibi psciuit. vt. ff. de bo- nis eoz. l. si. et ad idez. j. de bo. eoz. l. j. et ff. de in- iusto testa. si qs filio ex. s. pinde. et. s. sequenti. de dona. inter viru et vro. cum hic. s. si maritus. et j. si reus v lac. mor. fue. l. defuncti. et. ff. de redhi- bi. l. bouem. s. mortis.

**A**ccite. i. qz mortez sibi conscinerit: qz seipm occiderit.

**C**onnelli. i. remo- ueri.

**R**atam. scilicet tali- ter testantis.

**E**ius. scilicet crimi- nosi.

**S**eniū. no aufer- re. nam qz non- erat sanus inferebatur q insan ergo furiosus s3 no valet. vt. s. de traf- actio. sanu. et. ff. eo. l. ij.

**F**iliuz. als. l. als. s. Non posse. etia cuz voluntate pris. vt insti.

dum adeptus est. ppter priuilegia- militu sapientum hominu iura per- tractare: et in tenera etate ex tali li- centia paratibus (forte suis vt alijs ppinquis) nocere: ppriam substā- tiam exneis relinquēdo. **I**deo qz hoc fieri nullo mō cōcedimus.

**Q**ui testamēta facere possunt.

**S**ocietas vel communio incidens vel ex conventionē procedēs nō impedit ius testandi. b. d. Saly. vel sic. Habens cum alio bona cōmunia nō prohibetur de par- te sua testari. b. d. Alexan.

**I**mp. Gordian. a. Peculiō. Titu. xxij. Lex. j.

Quis oius bono- ru socer tuus iteqz frater eius socij fue- runt: tñ nō eo min⁹ idem frater ei⁹ (cū

ati mun⁹ ipleret) testō suo potuit sibi heredē instituere quem veller.

**I**teqz nō idcirco min⁹ is testa- mēti factionē h3 qz indinifaz succes- sionē cū sorore sua dicat habuisse.

**L**icet testator seipsum interficiat testa- mentum eius non irritat si tēpore quo te- status est erat sane mentis. nisi se interfe- rit metu future pene alicuius delicti p euz commissi. Alexan.

**I**mp. Diocle. et Max. aa. et cc. Maxori et Pontie. Lex. ij.

**S**is q te cū vxore tua heredē scripsit qñ testamētuz ordina- bat sane mētis fuerit: nec postea ali- cuius sceleris psciētia obstrict⁹: sed aut ipatēs doloris aut aliq furoris rabie⁹ pstrict⁹ se picipitem dederit: eiusqz innocētia liquidis pbationi- bus commendari pōt a te: accite⁹ mortis obtētū postremū eius iudi- cium pueli⁹ nō debet. **N**ō si fu- ture pene metu voluntaria morte suppliciu ante venerit: ratā volūta- tem eius pseruari leges vetant.

**S**enectus aut corporis infirmitas fa- ctionem testamēti nō impediūt in homine sane mentis: sed patria potestas bene im- pedit. b. d. Alexan. conco. Bal. et Saly.

**I**dem. aa. et cc. Licinio. Lex. iij.

**S**eniū quidē etatis vel egritu- dinē corpis sinceritatē men- tis tenētib⁹: testamēti factionē cer- tum est nō auferre. **F**iliū autē qui in ptāte est testm facere nō pos- se indubitati iuris est.

**P**upillus nō pōt testari s3 ille qui ex- cessit pupillarem etatē potest: licet malitia non suppleat: vel licet nondum sit etatis xv. annorum. hoc dicit fm glo. et docto. Alex.

**I**dem. aa. et cc. Radoni. Lex. iij.

pe. S3 que est ratio. Rñ. qz testamēti factio est publici iuris: sed dona- tio priuati. vt. ff. eo. l. ij. Vel dic q institutio nō debet pendere ex alie- no arbitrio. vt. ff. de here. insti. illa institutio.

**S**3 frater patruelis. qs sit babes. insti. de gradi. cog. s. iij.

**N**on potuit. non etiam cū tutor: quia tutor datur vt viuo non vt ei mortuo consulat.

**T**estamentum. sed de facto fecit.

**J**udicio. sic ergo pu- pillus non testat vt h3 isti. e. s. ij. et. s. ti. j. l. vlti. et. j. quando prouo. non est ne. l. ij. et de le. here. sciant.

**E**tatem. s. xiiij. an.

**E**gressus. vel pdie ante. vt. ff. eo. qua etate.

**V**estigia. s. etatem xv. an. vt. ff. de mino. l. j. vel nonduz potens erat coire.

**A**nuchis. oius. **E**rat autē dubita- tio ex eo q testes sūt ne- cessarij testamēto. sed en- nuchus nō h3 testes: s3 aliter hincinde accipit nomen testis.

**S**3 qs. iscribēdi. et ita iure puati vtif pnceps. vt. s. titu. j. l. ex- inspecto. et. l. oium. cir- ca si. et. l. nō dubius. et. s. d legi. et pstituti. digna. et. j. ad. legē falcidiam. l. iij. et. j. l. pxi. et. ff. de le- ga. iij. ex inspecto.

**A**m h3 des. ha- beant quo ad te- stamenti solennitatē. vt s. l. pri. et sic nō est con- tra. ff. de le. ij. qd pncipi.

**E**pistolet. vt. j. de fideicomis. l. et in epla.

**L**iceat. idem in pa- pa fm Joan.

**H**ac consultissi- ma. p nuncupa- tionē. i. per testm nūcu- patiu sine solennitate: nō tamē sine scriptura: vt insti. eo. s. cecus. S3 qre d3 hoc nūcupatiuz cū nō habeat tantam si- militudinem cum scri- pto. Respon. qz testator non signat nec subscri- bit nec nomen heredis scribit quod in eo esset necesse. vt. j. titu. j. iube- mus. Item testes debēt omnia scire que in hoc cōtinentur. ibi nō opoz- tet. vt hac. l. et. j. ti. j. hac pultissima.

**L**eci vtroqz lumine ex accidenti vel a natura possunt suas vltias volūtates p nū- cupationē pdere: suatis tñ solēnitatib⁹ in hac. l. comprehensis. hoc dicit Alex.

**I**mp. Justi. a. Demostheni. pfecto pretorio. Lex. viij.

**H**ac consultissima lege sanc- mus vt carentes oculis seu morbo vel ita nati p nūcupationē sue cōdāt moderamina volūtatē: pntib⁹ septē testibus quos alijs q3 testamētis interesse iuris est. Tabu- lario etiā pntē vt cunctis ibidē col- lectis primū ad se conuocatos oēs vt sine scriptis testentur edoceāt. Deinde exprimāt noia specialiter heredū et dignitates singuloz et in- dicia: ne sola noiaz cōmemoratio quicqz ambiguitatis pariat: et ex- quanta parte vel ex quot vncijs in- successione admitti obeāt: et qd vñū quēqz legatariū seu fideicommissa- riū alieq velint: oia deniqz palam

stiuat qui nunqz innenitur nisi hic.

**P**alam. quid sit palam dic. vt. ff. eo. l. beredes in principio. Codicillis.

Testm a- liq dicit nuncupa- tium.

**C**odicillis. sic ergo i codicillis hoc casu erunt octo testes qd est speciale. Vel dic no re ferri ad omnia pdicta: s; ad alia preter numerum testium r sic sufficiunt quinq; vt. j. de codicillis. l. si. §. in omni.

**A**t cuz. hic versus nil hic addit: nisi hoc qd cecus sub obtetu testium non habet necesse face re scribi licet id dixerit s. poterit igif r alio tem pore pns scribi r tunc le gi r subscribi.

**A**demozia. vt i aut. de triente r semisse. §. il lud colla. iij.

**E**is. l. cecis.

**C**redere. i. concede re. puta prius.

**S**ed q; octauuz. er go tabularius coputat i numero octo testium q bic erigunt sic r in aut. de fide instru. §. oportet col. viij. r. ff. e. domici. Idem r in alijs testame tis: vt loco vnus com putetur: r sic sufficiant sex testes r tabellio ides vbicumq; exigitur duo vel quinq;. Sed bandi nus tra q; non proba tur per talem scriptura licet per testes pbetur inter quos sit tabellio: r sic erit hoc casu spale.

**T**estandi. na r ali; possunt pdicto modo te stari: sed non habent ne cesse.